Il a été expliqué précédemment (p. 22) comme quoi la lettre
de Perceval de Boulainvilliers fut mise en vers et accommodée
aux événements de 1430 par le poëte Antoine Astezan,

lllustrissimo et magnifico principi domino Johan-
ni (1) Angelo Mariæ, duci Mediolanensi, domino meo
honorando.

Illustrissime et magnifice princeps et domine mi
honorandissime, mortalium cura et præcipue studiosi
excellentesque animi nova et alias inusitata scire desi-
derant, inveterataque quasi diu degustata fastidiunt.
Hinc est, magnifice princeps, quod, attends vestræ
serenitatis laudibus, præconiis et vestrorum deside-
riorum mirandorum investigatione et conatibus, præ-
sumpsi vobis significare qualia et quanta regi nostro
Franciæ regnoque suo noviter contigerunt.

Jam, ut reor, auribus vestris insonuit fama cujus-
dam Puellæ, nobis, ut pie creditur, divinitus missæ,
cujus ut vitam, actus, statum moresque paucis attin-
gam, ipsius ortus narrabo principia.

Nata est in uno parvo villagio nominato Donpremii
in ballivia Bassignata (2), infra et infinibus regni Fran-

(1) Corrigez Philippo. Le ms. portait Ph. qu'on aura lu Jh.
(2) Sans doute Bassignacensi.
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ciæ, super fluvium de Meuse. Quæ juxta Lottringiam,
justis et simplicibus parentibus noscitur progenita.
In nocte Epiphaniarum Domini, qua gentes jucundius
soient actus Christi reminisci, hanc intrat mortalium
lucem, et (mirum) omnes plebeii loci illius inæstimabili
commoventur gaudio, et, ignari nativitatis Puellæ,
hinc inde discurrunt, investigantes quid novi conti-
gisset. Nonnullorum corda novum consenserant gau-
dium. Quid plura? galli, velut novae lætitiæ præ-
cones, præter solitum in inauditos cantus prorumpunt,
et alis corpora tangentes, fere per duas horas novæ rei
prænosticare videntur eventum.

Alitur infans, quæ ut crevisset et annos altigisset
septenos, agricolarum gentium more, agnorum cu-
stodiæ a parentibus deputatur, in qua nec ovicula
noscitur deperiisse, nec quicquam a fera exstitit devo-
ratum ; et quando affuit in paterna domo, omnes fa-
miliares tanta securitate protexit ut, nec hostis, fraus
barbarorum vel malitia in minimo contingerent. Tan-
dem peractis ætatis suæ duodecim annis, prima sibi
revelatio facta est in hunc modum :

Ipsa cum puellis custodiente oves parentum suorum,
quædam vagabantur in prato. A circumstantibus
accessitur ; utrum pro florum pugillo aut pro aliquo
tali, cursitare veilet, interrogant. Annuit illa et ,
sponsione facta, tanta celeritate secundo et tertio in-
cursu movebatur quod minime eam terram calcare
credebant, adeo ut una puellarum exclamaret :
« Johanna (sic est nomen ejus), video te volantem
« juxta terram. » Quæ quum cursum peregisset et in fine
prati quasi rapta et a sensibus alienata, spiritus resu-
mendo, corpus pausaret fatigatum, juxta eam affuit
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quidam juvenis qui eam sic est allocutus : « Johanna,
« domum pete ; nam mater dixit se opera tua indigere. »
Et credens quod frater esset aut aliquis convicinorum
puerorum, festinans domum venit. Mater obviat quæ
causam adventus aut derelictarum ovium quærit et
increpat. Et respondens innocens Puella ait : « Num-
quid pro me mandasti? » Cui mater : « Non. »

Tunc credens se esse de puero delusam, volens ad
sodales reverti, subito ante ipsius oculos nubes præ-
lucida objicitur, et de nube facta est vox ad eam di-
cens : « Johanna, oportet te aliam vitam agere et mi-
« randos actus exercere ; nam tu illa es quam elegit
« Rex cœli ad regni Francorum reparationem et Ka-
« roli regis, expulsi a dominio suo, auxilium et protec-
« tionem. Tu virili indueris veste ; arma sumens caput
« eris guerræ ; omnia tuo consilio regentur. » Hac
autem facta voce, disparuit nubes et Puella, tanti pro-
digii stupefacta, dictis nec pro primo fidem adhibens,
sed manens perplexa, utrum credere deberet an non,
innocens ignorat. Diebus noctibusque consimiles ap-
paritiones dictae Puellæ fiunt et vicibus repetitis re-
novantur. Tacet illa ; nulli, nisi soli curato presbytero,
animum detexit et in hac perplexitate fere quinque
annorum perseverat spatio.

Tandem comite Salseberiensi ex Anglia in Fran-
ciam appellente, præmissæ apparitiones et revelatio-
nes dictæ Puellæ ultra solitum reinnovantur et
multiplicantur. Concutitur juvenculæ animus, mens
anxietate æstuat, et quodam die, dum contemplaretur
in agro, insolita apparitio grandior et clarior quam
unquam vidisset ei visa fuit, et facta est ad eam vox
dicens : « Usquequo tardas? Quare non festinas? Aut
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« cur non pergis cito gradu quo Rex cœli te destinavit?
« Nam in absentia tua destruitur Francia, devastantur
« oppida, justi obeunt, proceres occiduntur, inclytus
« sanguis funditur. » Et illa aliquantisper animata,
curato suo monita, respondit : « Quid faciam aut quo-
« modo faciam? Ibo? Non novi viam, gentem nescio,
« regem non cognosco ; mihi non credent ; cunctis
« ero in derisum et merito. Quid stultius quam ma-
« gnatibus dicere quod puella Franciam reparet, regat
« exercitus, de hoste triumphum reportet? Quid ludi-
« brius quam quod puella virili induatur veste? »
Quumque hæc et plura alia disseruisset, responsum sic
accepit : « Rex cœli ordinat et vult ; ne amplius quæ-
« ras quomodo hæc fient : quoniam sicut voluntas Dei
« est in cœlo, sic erit et in terra. Perge hic prope
« jacentem villam, nominatam Vaucolors (1) quæ
« sola in Campaniæ partibus regi fidem servat, et villæ
« illius custos nullo impedimento te ducet quo petes. »

Sic egit, et multis præostensis mirandis, jussit eam
nobilibus associatam per vias conduci ad regem. Qui
venientes, per medios hostes transierunt, nulla repulsa
interjecta. Et quum usque pervenissent ad castrum de
Caynone (2) in Turonensibus partibus quo se rex mu-
niebat, consilio regio deliberatum erat quod faciem
regis non videret neque ei præsentaretur usque in
diem tertiam. Sed hominum corda subito mutantur.
Accersitur Puella. Mox et de equo descendit et per
archiepiscopos, episcopos, abbates et utriusque facul-
tatis doctores diligentissime examinatur in fide et mo-